FILIOS ACCENDIT GENVS

parentum & uirtutis.

Baptista Mantuanus ad Ludo. Fuscarium.

Est profectò (ut uidere uideor) magnum uirtutis adiumentum, claris ortu esse parentibus. Solent enim iuuenes qui aliquid indolis habent, ne degenerare ui-

deantur, maiorum suorum dignitatem æmulari: & ad paternarum laudum aspirare felicitatè: Sic Philippi nomen Alexandrù: sic maioris Africani gloria minorè Scipionem: sic Cæsaris Iulij fama Octavianum excitauit: sic denique Pyrrhus Achilles animosum imagine patris. Te quoq; Ludouice, quamquam Deo & natura ducente, tuisq; annitentibus studijs, uirtutem amas: non parum antecessorum tuorum te iuuare possunt imagines: quorum mores æquare ut arduum & difficile, sic certè pulchrum & laudabile.

Erasmus Chiliadis 3. Centuria 9.

PROVERBIVM.

Filius degenerans.

In filium, qui paterno degenerat instituto: uel qui non diu fruitur à patre relictis, sed excutitur à maiorum facultatibus. Appositè autem torquebatur ex Iliados pè

ἀλλὰ ὄνυχ' υἱὸς ἐν ἔντρον πατρὸς ἔγρη. Id est:

At non consenuit patrijs in filius armis.

Ἀρσῶν ἡρώων τεύχεα πύματα.

Hæroum filij noxe.

Vetribus illud obseruatum fuit, præstantiù uiuorum filios multum à progenitorum moribus abuisse. Vnde & Demosthenes dixit:

Τῶν ἀγαθῶν ἀνδρῶν ὡς πῶρ ἱμαρμὴν ἔν φανίλοσ ἀποδάνειν τοῖσ υἱοῖσ. Id est:

A uiris egregijs, perinde quasi fato quodam id accidat, improbos proficisci filios. Atq; hæc Demosthenis sententia refertur ab Aristide in Cmione. Manet & hodie uulgatus iocus: nempe ex sapientissimis patribus stultissimos propagari liberos. Euripides in Heraclidis generatim hanc sententiam ad omnes mortales retulit:

Ἐνὰ γὰρ ἐν πολλοῖσ ἰσῶσ ἔνφοισ ἀρ ἔσισ ἐσὶ μὲν χείρων πατρῶσ. Id est: Vnum forsan inter plurimos inueneris, qui patre non sit nequior.

Declarat hoc argumentum Cælius Spartianus in Scuero Cæsare, multis exemplis declarans ita ferè usu uenisse, ut uiri seu uirtute, seu literis, seu fortunæ indulgentia insignes, aut nullos omnino liberos habuerint, aut tales reliquerint, ut magis ex usu rerum humanarum fuerit, illos absq; liberis discedere.

Pulchrù filios imitari uirtutes parentum.

A uiris bonis imitari uirtutes parentum.

Nunquam

Nunquam ex malo patre bonus filius.

Euripides hanc sententiam pro uerbio celebrem fuisse testatur: Ex malo patre non progigni bonos liberos.

φύλον πατρὸς ἀνδρῶν ὡς λαλῶν ἔχει, οὐκ ἄρ γίνονται χριστοὶ ἐκ λακῶ πετρῶν. Id est:

Heus Heus, ut illud dicunt recte: probum patre ab improbo non posse nasci filium. Ad stipulatur huic dicto pro uerbium illud: κακοῦ κόρακος, λακῶν ἄσπ. Id est: Mali coruii, malum ouum. Item illud Theognidis: οὐτε γὰρ ἐκ σκίλλης ποδῶν φέεται. Id est: Non etenim ex Iquilis rosa nascitur.

Horatii Oda 4. lib. 4. De laudibus Drusi.

Fortes creantur fortibus, & bonis.

Est in iuuentis, est in equis patrum

Virtus, nec imbellem seroces

Progenerant aquila columbam.

Doctrina sed uim promouet instam,

Religiō cultus pectora roborant:

Vt cumq; defecere mores,

Dedecorant bene nata culpe.

Doctrina & recti cultus & firman pectora.

EXEMPLA EORVM, QUI CLARIS ORTI PARENTIBUS DEGENERARUNT: Desumpta ex collectaneis Baptistae Fulgosi, De diuinitatibus, lib. 3. capitulo quarto.

Chtesippus Chabriae Atheniensis filius. Gerfa & Eliezer Mosis filij. C. Caligula Germanici filius. Commodus Imperatoris M. Antonini philosophi filius. Licinius Galienus Imperatoris Pub. Cornelij Licini Valeriani filius.

EXEMPLA filiorum, qui à parentibus degenerarunt.

Carinus Carini imperatoris filius: Samuelis prophetae filius: Henricus Imperator Henrici secundi filius: Vincislaus Caesaris Boemiae regis Caroli quarti filius: Noradinus Damascenus Sulthanus Saladini filius: Ioannes uiccomes primi ducis Ioannis Galcazij filius: Item Francisci Sfortij filij, Maior natu Galeatius, Philippus, & Ludouicus.

Ex Valerio Maximo, eodem lib.

ac capitulo.

Scipio ignobilis Africani filius: Q. Fabius. Q. Fabij maximi Allobrogzti & cuius & Imperatoris clarissimi filius: Clodij pulchri filius: Hortensius Cor-

bio Quinti Hortensij eloquentissimi ciuis nepos.

FILII parentum similes sunt.

Marullus poeta.

Scilicet est olim uis rerum in semine certa,

Et referunt animos singula quaeq; patrum.

Nec leporem canis amatibus, timidamue columbam

Notus Hyperboreo salco sub axe creat.

LIBERI BENE EDUCATI, MAXIMA

parentum ornamenta sunt, &

omnibus diuitijs potiora.

Valerius Maximus lib. 4. cap. de

paupertate.

Maxima ornamenta esse Marionis liberos, apud Pomponium Ruffum collectorum libro sic inuenimus:

Cornelia Gracchorum mater, cum Campana mulier uel matrona apud illam hospitata, ornamenta sua pulcherrima seculi illius ei ostenderet, traxit eam sermone quo usq; escholera redirent liberis. Et haec, inquit, ornamenta mea sunt. Omnia nimirum habet, qui nihil concupiscit, eo quidem certius, quam qui cuncta possidet: quia dominium rerum colubi solet. Bonae mentis usurpatio nullum recipit fortunae incursum. Itaque quorsum attinet, aut diuitias in prima felicitatis parte, aut paupertatem in ultimo miseriarum statu ponere? Cum & illarum frons hilaris multis intus amaritudinibus sit resecta: & huius horridi aspectus solidis ac certis bonis abundet: Quod melius personis, quam uerbis representabitur.

Valerius Maximus lib. 5. cap. 4. De pietate in Exemplo Darij.

Proxima & optima rerum naturae pietatis est magistra, quae nullo uocis ministerio, nullo usu literarum indigens, proprijs ac tantis uiribus, charitatem parentum, liberorum pectoribus infundit: Quid ergo doctrina proficit: ut poliora, sed non ut meliora hanc ingenia: Quoniam quidem sola uirtus nascitur magis quam fingitur.

MULTA BONA SIMVLQVE

mala in liberis.

Menander.

ἰσομοιρία τοῦ πατρὸς διὸς τοῦ ἔχου. Id est: Laetitia patris, filius sapiens. Verba sunt ferè libri sapientiae.

ὑπεργόρας in aureis carminibus.

τοῦς ἰγῶας τιμα, τοῦς τ' ἀνχίς ἐκ γαῖτας.

N 3 Id est:

Id est:

*Ipse parentes atq; tuos uenerare propinquos.**Agatho.**ὡς ἡδὺ τῶν φροσάντων, πᾶσι δὲ τίκνα.* Id est: Quàm dulce genitoribus, filios obtemperantes habere?

Aristoteles in Polyiticis tradit, parentes liberis domi, nõ ut dominos seruis, sed legitimi regis more, qui patrem agat, imperare debere: Liberos uerò eos tanquam Deos colere ac uenerari oportere.

D. Hieronymus se comperisse ait, apud Delphos tria hæc fuisse scripta: Deos colendos: parentes uenerandos: & à carnibus abstinentium.

Theophrastus.

Oportet ante omnia Dijs non tam multa, quàm frequenter & piè sacrificare: Deinde parentum aetate senectutem, eorumq; consilijs uitam accommodare: Qui autem hæc neglexerit, contra naturæ & iustitiæ leges aget. Vxoris igitur & filiorum curam suscipiendam, ut ab ipsis in senectute uices recipiamus.

*Anaximenes:**τί γὰρ δ' ἰκαίον ἔστιν ἢ τὸ σὺ γένιστος καὶ παλαιός αὐτίως ἀπὸ τοῦ γένου.* Id est:

Quid iustius, quàm generationis & eruditionis autores remunerari?

*Isocrates ad Demonicum.**ταῦτ' ὁ γίνεσθαι πρὸς τοὺς γονεῖς οἷον ἂν ἔνθα πρὸς σαυτὸν γένεσθαι τὸς παῖδας.* Id est:

Talis esto erga parentes, quales erga te futuros esse cupis liberos tuos.

Huiusmodi in parentes pietatem, tum sustentationem Græci *θρησκεία* uocant. Hinc apud Homerum adolescens in bello cadens queritur, non potuisse Threpteria, id est, merita nutritionis reddere.*Valerius Maximus.*

Traditur mulieris exemplum apud Valerium, libro 5. cap. 4. de pietate illius, quæ parentem in custodia fame necandam, clam ingressa, ubere alebat.

Feras etiam hæc charitas excitat, ut apud Ælianum: ciconiæ parentes in senectute alimentis sustentant: Vnde in Proverbum abiit *ἀντιπαλαργίον.**De liberis degeneribus.*

Apophthegma Aristippi: incusante quædam, quod filium sic abijceret negligenterq; quasi ex ipso natus non esset: An non, inquit, & pituitam, & pediculos à nobis natos, uelut inutiles procul à nobis abijcimus? Sensit eos non habendos pro filijs, qui nihil haberent alioqui, quo se parentum affectui commendent, nisi quod ab ipsis pgeniti sint. Ita senex in comœdia: Tantisper te uolo meum, dum id, quod te dignum est, facis. Erasmus lib. 3. Apophteg.

LIBERI PLERVNQVE SE QV VN-
tur mores parentum.*Cicero in oratione pro C. Rabirio
Posthumio.*

Hoc generi hominum propè natura datum, uti qua in familia laus aliqua fortè floruerit: hanc ferè qui sunt eius stirpis, quod sermo hominum ad memoriam patrum uirtute celebretur, cupidissimè persequuntur: Siquidem non modo in gloria rei militaris Paulum Scipio, aut Maximum filius: sed etiam in deuotione uitæ, & in ipso genere mortis imitatus est P. Decium filius.

*Petrarcha de remed. utriusq; fortune,
Dialog. 4.4. de filio rebellii
uel contumaci.*

Dolor. Habeo filium contumacem. Ratio. Æquum est, ut qui patrem ferre non poterat, filium feras, utiq; sarcinam grauiorem magis animum premit, pungitq; acrius superbi filij uerbum unum irreuerentis prolatum, quàm seueri patris quæcunq; durities: ille enim iniuriam facit: hic iure suo utitur.

Dolor. Filium habeo rebellem. Ratio. Impudenter de minorum rebellionem conuenitur, qui maiorum iusta cõtempnit imperia.

Dolor. Filius inobediens est mihi. Ratio. Tandem fortassis intelligis, quid ille tam durus pater uisus est tibi.

Dolor. Filium patior insolentem. Ratio. Si ætatis est uitium, cum ætate transibit: Multorum ferrox adolescentia progressu temporis, ad uirtutem mirificis profectibus flexa est.

Dolor.

Ciconia
symbolū
pietatis.

Dolor. Repugnātem habeo filium. Ratio. Non solus, & Dauid & Mithridates Ponti rex, & seuerus Imperator romanus rebellantes filios habuere. Et multis post seculis Britannici pacem regni (ut fama loquitur) turbauit regij adolescentis in patre concitata rebellio: Sed quis sua deflet incommoda, nullus aliena uel publica. D. Impius ac rebellis est filius mihi. R. Magna tibi portio paternæ molestiæ dempta est, mortem filij timere. D. Habeo ignauium ac inertem filium. R. Nescis, ut Africanus ille uir magnus dissimillimum filium sibi longēq; degenerem amauit unice & profectō maior, non dicam, amor, sed miseratio debetur ei, quem minus adiuuat natura. Nullius rei eget, qui uirtutum diues est: quarum indigentia uerē miseros ac proinde misericordiæ egentissimos facit: Tu in filio ceteri non uirtutem, ama quod filius: si ne id quidem, at quod homo est: Postremo si nihil est quod ames, miserere. Proprium patris, ut seueritas, sic misericordia est.

D. Perditæ filius uitæ mihi est. Ratio, Pondus infaustum, eoq; grauius, quod dum ferri potest, nequit abijci. Perfer, & quæ datur, corrige: Sic enim aut filij curaueris, aut certe patris officium egeris: Hoc tibi debicum, illud optabile. D. Impius, inhumanus, intractabilis est filius. R. Siquidem mollicies ac uoluptas in perfidiâ ac scelus eruprint, uenenosum animal exigendum domo est, neq; ubi, sed quid natum, æstimandum: & in syluis ortas auiculas pacificis, & domi natos Scorpiones occiditis.

D. Impius filius est mihi. Ratio. Periculosa seponere antequam noceant, sapientis est: Non te pietatis umbra decipiat, nulla impio debetur impietas. Est ubi sit crudelitatis species, esse pium: sed dum aliquid uel minimū spei est, semper ad misericordiam inclina: memento eoq; te patrem esse, non autem iudicem: Neque hic tibi Terentianum illud excidat: Pro peccato magno, paululum supplicij satis est patris.

Volateranus, libro trigesimo Philologie,
Titulo: Ex liberis bona malaq;.

Palam est, ignauios sæpe filios claris

ortos esse parentibus, ut de Scipione legimus, Cicerone, Herode Attico: causam Aristoteles in Problemat. adfert: Mentem utri præstantis, magis à natura sensus carnisq; remotam, ac quasi suspensam, inopem, ingenij inceptis genituram præstare: contra uerò claros ex ignauiis & improbis, bonos sæpe genitos uideamus, ut tot sanctos uiros ex crudelibus & nepharijs. Plerumq; tamen iuxta Gregum Prouerbum euenire solet κακὸν κερκος κακῶν ὄντων. Plato foelicem dicit fieri genituram ex utrisq; bonis: Malam uero ex utrisq; malis. Bonum autem intelligit ex concordia discordia prouenientem, ut uidelicet acriora ingenia mitioribus copulentur, uehementiora remissioribus.

In politica & legibus.

Impiorum liberorum prematura mors esse solet.

Apud Homerum est exemplum de Hippothoo Iliad. 9.

ὄνδρ' ἄποικισι θρέψῃσθ' ἑλπίδι ἀπ' ἑδῶκος, ἰ. Neq; nutricandi grata parentibus ille reddidit officia, sed ei breue contigit æuum.

Euripides in Oenomaio.

Ἀμχαρῶ δ' ἔγωγ' ἐκὼν ἔχω μαθῆν
ἄτ' οὐκ ἄμεινον δι γίνωσκ' ἑταρα
δντοίσι μ' ἄτ' ἀπαυδ' α καρπ' ὄδῃ δίωμι
ὄρω γὰρ εἰς μὴ ὄνκ' ἔφυσαν, ἀδλίσις
ὄσοισι δ' ὄσιμ, ἐνδὲρ ἐντυχεσίροις:
καὶ γὰρ κακοὶ γένετ' ἰχθίσι νόσος
κ' αὐτὸ γίνωσται σι φρονίσι κακῶν μίγχε
λυπτοῦσι τὸν φύσαστα μὰ πάθεισι τι, Id est:

Dubius equidem sum, neq; diiudicare possum,
Vtrum melius sit proo gnū lieros
Mortalibus, aut steriliuita frui:
Istos enim, qui uel liberi nulli sunt, miseros esse uideo.
Et contra illos, qui prole generunt, ut, nihilo saliciores:
Nam si mali fuerint, extrema calamitas est:
Rursus si probi euadant, tunc nam paruum malum.
Affigunt enim genitorem, dum ne quid patientur, metuit.

Idem in Andromache.

Ψυχὴ τ' ἄν' ὄσος δ' αὐτ' ἀπαρος ὡρ λήγει,
ἄσος μὲν ἀλγῶν δ' ἄσυχῶν δ' ἰσδάμωσθ', Id est:
N 4 SI

Si quis imperitus liberos solutum appellauerit,
Ille minus quidem sentit doloris, ac in medio infortu-
nio fortunatus uiuit.

Menander in Epidæto.

ἢ μόνον δ' εἶ ζῆν ἢ παῖδ' αὖ γυναικῶν
πατέρ' ἀποδανῶν: οὕτω τὸ μὲν ταυτ' ὄντι τοῦ δι-
ὄν πικρῶν, Id est est: